
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2022– TP Nº 39/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
M GOMES DA SILVA & CIA LTDA, CNPJ nº 22.915.722/0001-09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA E SERVIÇOS CORRELA-
TOS NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU, neste Estado.
VIGÊNCIA: 15/06/2022 a 15/12/2022
VALOR: R$ 736.764,77
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01329
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 17.512.1489.7567.449051.0101 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada Ramal do Retiro, s/nº km 01, Retiro, na cidade de Bragança-PA, 
CEP 68.600.000

Protocolo: 814319

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 87/2020 – CP Nº 07/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construnorte Serviços e Construções Ltda - CNPJ nº 03.191.042/0001-45
Objeto Construção de Sistema Simplifi cado de Abastecimento de Água, 
Lote 01 - Região do Tapajós-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e o VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 13/06/2022 a 13/12/2022
Data da Assinatura: 13/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 814322

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA 012/2022-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, neste 
Estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - CONSÓRCIO NOVO TUCURUÍ – EMPRESAS: CDG CONS-
TRUTORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 / QUADRA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 04.558.805/0001-06 / OCC PARTICIPAÇOES E CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 09.296.159/0001-70; VALOR: R$ 277.871.028,76
2ª COLOCADA - ANKARA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60; 
VALOR: R$ 286.907.162,72
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo re-
cursos fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empre-
sa: CONSÓRCIO NOVO TUCURUÍ – EMPRESAS: CDG CONSTRUTORA 
S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 / QUADRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
04.558.805/0001-06 / OCC PARTICIPAÇOES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
09.296.159/0001-70 com o Valor Total de R$ 277.871.028,76 (duzentos e 
setenta e sete milhões, oitocentos e setenta e um mil, vinte e oito reais e 
setenta e seis centavos).
Belém-PA, 14 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 814057
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA 014/2022-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DA POLICLÍNICA DE SANTARÉM, neste Estado, confor-
me especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - CONSÓRCIO POLISAN – JPINHEIRO/SAEID/ELSHADAY 
EMPRESAS: J PINHEIRO ENGENHARIA CIVIL UNIPESSOAL LTDA CNPJ: 

72.995.921/0001-42 / SAEID ENGENHARIA CNPJ: 30.872.184/0001-40 
/ ELSHADAY ENGENHARIA LTDA CNPJ: 03.374.268/0001-81; VALOR: R$ 
25.096.154,26
2ª COLOCADA - CDG CONSTRUTOR S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00; VA-
LOR: R$ 25.482.344,33
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo re-
cursos fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empre-
sa: CONSÓRCIO NOVO TUCURUÍ – EMPRESAS: CDG CONSTRUTORA 
S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 / QUADRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
04.558.805/0001-06 / OCC PARTICIPAÇOES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
09.296.159/0001-70 com o Valor Total de R$ 25.096.154,26 (vinte e cinco 
milhões, noventa e seis mil, cento e cinquenta e quatro reais e vinte e seis 
centavos).
Belém-PA, 14 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 814419

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 47/2018 – CP nº 11/2018 – Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQnos municípios da Região de Integra-
ção do Marajó, no total de 50 KM, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Íncluir a funcional programática:  07.101 15.451.1489.7645 
0130/0330 à cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 13/06/2022
Contratada: Cabano Engenharia e Construções Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 813899

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 147/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte – CNPJ 34.670.976/0001-93
Objeto: Reforma do Hospital Municipal João Vieira da Cunha, no municipio 
de Cumaru do Norte, neste Estado.
Vigência: 15/06/2022 a 15/06/2023
Valor Global: R$ 831.619,96
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1508.7556 444042 0101/0301
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01457
PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE: 10.122.0040.1.029 4490 214 13 
4.49051 13
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/06/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Célio Marcos Cordeiro
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 814575
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 120/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Medicilândia – CNPJ nº 34.593.525/0001
Objeto: Construção de dois (02) microssistemas de abastecimento de água 
localizados nas comunidades do km 115 sul e comunidade do km 85 norte 
no Município de Medicilândia, neste Estado.
Vigência: 15/06/2022 a 15/06/2024
Valor Global: R$ 479.483,04
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101.17.512.1428.7567 444042 0101/0301
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01441
PREFEITURA DE MEDICILÂNDIA: 15 452 0601 2.019 3.3.90.30/ 339039 
15000000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/06/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Júlio César do Egito
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 814536
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 69/2022
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de BRASIL NOVO – CNPJ 34.887.950/0001-00
Objeto: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICIPIO DE BRASIL NOVO, NESTE 
ESTADO.


